ATA DE TOMADA DE PREÇOS 001-2017 – PROPOSTAS

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às dez horas e vinte
minutos, na sala de reuniões do Centro Administrativo Municipal de Nova Bréscia,
localizada junto na Avenida Bento Gonçalves, 1.400, centro, Nova Bréscia, reuniram-se
os membros da Comissão de Licitações, tendo em vista que nenhuma empresa
apresentou recurso da primeira fase no prazo concedido pela comissão de licitações,
com o objetivo de proceder a abertura dos envelopes lacrados contendo as propostas da
Tomada de Preços n.º 001-2017, destinada à contratação de empresas para aquisição
de diversos medicamentos (básicos e complementares) para atendimento dos
programas da Secretaria Municipal da Saúde de Nova Bréscia, os quais serão
distribuídos na farmácia básica do Posto de Saúde, pagos com recursos próprios do
município. São 58 (cinquenta e oito) itens e deverão ser entregues num prazo de até 180
dias. De imediato foram iniciados os trabalhos na sua segunda fase, ou seja, a análise e
conferência das propostas apresentadas pelas empresas participantes. As propostas
foram apresentadas, pelos proponentes, em envelope lacrado, separado, conforme
exigência do Edital, onde participaram as seguintes empresas: CENTERMEDI –
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; DIMASTER – COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.; CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA.; SIDD COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - EPP e
S.&.R. DISTRIBUIDORA LTDA. A Comissão de Licitações de posse das propostas
apresentadas e pelo critério do menor preço por item adjudicou como vencedoras as
propostas das empresas com os seguintes itens e valores totais, respectivamente: a
empresa CENTERMEDI – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. foi
vencedora dos itens: 02, 06, 15, 17, 23, 24, 30, 36, 37, 51, 53 e 58 perfazendo um total
de valor de total R$ 37.767,00 (trinta e sete mil setecentos e sessenta e sete reais) a
empresa DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. foi
vencedora dos itens: 05, 10, 21, 27, 28, 29, 34, 35,  41, 44, 45, 47, 50 e 54 perfazendo
um total de valor de total R$ 15.467,00 (quinze mil quatrocentos e sessenta e sete reais)
a empresa CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. foi vencedora dos
itens: 04, 52 e 55 perfazendo um total de valor de total R$ 18.449,00 (dezoito mil
quatrocentos e quarenta e nove reais) CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. foi vencedora dos itens: 01, 07, 09, 22 e 57
perfazendo um total de valor de total R$ 1.798,00 (hum mil setecentos e noventa e oito
reais) a empresa  SIDD COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. –
EPP foi vencedora do item 18 perfazendo um total de R$ 186,00 (cento e oitenta e seis
reais) e S.&.R. DISTRIBUIDORA LTDA. foi vencedora dos itens: 03, 08, 11, 12, 14, 16,
19, 20, 25, 26, 31, 32, 33, 38, 39, 40, 42, 43, 46, 48, 49 e 56 perfazendo um total de valor
de total R$ 24.485,50 (vinte quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais com
cinquenta centavos). No item 13 não houve cotação de preços, bem como no item 07
houve empate e o critério utilizado pela comissão foi o sorteio entre as empresas que foi
imediatamente realizado pelos integrantes da comissão. O valor total global da licitação
atingiu o montante de R$ 98.152,50 (noventa e oito mil cento e cinquenta e dois reais
com cinquenta centavos). Fica aberto um novo prazo de cinco dias para apresentação de
recursos desta segunda fase da licitação. Nada mais havendo a constar, foi lavrada a
presente ata de julgamento de preços de licitação, modalidade Tomada de Preços. Nova
Bréscia, aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete.